
می شوند. درصورتی که ما می توانیم از روی قوانین حفظ الصحه جلوگیری کنیم که لااقل از 
صدهزار نودهزار صحت یابند. اگر این یک مرض بود که ممکن نبود جلوگیری کرد یک 
مطلبی بود اما یک مرضی که می شود آن را جلوگیری کرد، باید اقدام نمود که آن قدر تلفات 
نشود و برای این که پای جان در میان بود به این ملحظه عشر نواقل را از برای این محل معین 
کردیم و بنده عقیده ام این است که مخالفی در این نباشد... آبله کوبی معالجۀ مرضی 
نیست. همین طور که خیابان ها را پاک می کنند برای این که از گردوغبارش امراض حاصل 
نشود و لباس گل نشود، همین قسم آبله می کوبند از برای این که جلوگیری از امراض دیگر 
بنماید. مثل این که آبله موجب کوری چشم می شود، یا اگر هم خوب شود، صورت آبله دار 
می شود. پس کوبیدن آبله جلوگیری از امراض دیگر )می کند(«.18او در تاریخ 7فوریه1911 
از نمایندگان مجلس بابت این همراهی و تعیین بودجه تشکر کرد و امیدواری داد که با این 
مبلغ شش مرکز آبله کوبی مجانی در تهران تأسیس شود. درعین س پاسگزاری از رنجی که 
به فرودستان تحمیل شده بود گفت: »خیلی امیدوار بودم که این طرح زودتر باید به مجلس 
بیاید و بگذرد و اگر زودتر می آمد و می گذشت ممکن بود که خیلی از اطفال وطن را که از 
نبودن مایۀ آبله و مخصوصاً اطفال فقرا را که به واسطۀ نبودن آبله تلف شدند نگاه داری 
، بنده و  نمایند و حالا با وجود این که خیلی طول کشیده باز خیلی متشکرم. در این تشکر
هزارها طفل آبله دار شریک هستند«.تا این زمان در تهران سفارت فرانسه مقداری محدود 
ی خیریه مجاناً در اختیار قرار می داد. پس از تصویب  کسن وارد کرده و به عنوان کار وا
مجلس و قانونی شدن واکسیناسیون، مبلغ اندکی از مالیات نواقل برای این کار اختصاص 
یافت که مطابق برنامه و طرح دکتر امیرخان باید سرم دیفتری و واکسن آبله به تدریج وارد 
می شد و به طور رایگان در اختیار مردم قرار می گرفت.19 اگرچه این بودجه با نیاز جامعه به 
خدمات بهداشتی و درمانی برابری نمی کرد، اما شروعی بر ضروری شمردن هزینه های 
خدمات بهداشتی بــرای جامعه و تعیین بودجه بــرای امــور بهداشتی و پیش گیری از 
کسیناسیون در جامعه جایگاه  ی ها بـــود. در ســال هــای بعد مایه کوبی و وا بیمار
کسن و انجام  تعریف شده تری یافت و در سال 1921 انستیتو پاستور با وظیفۀ تولید وا

تحقیقات تخصصی و مستقل پزشکی و دارویی گشایش یافت.20

کسینه شده براساس ارقام و گزارش  در سال های پایانی حکومت قاجار آمار افراد وا
گیلمور به شکل زیر بود:21

پس از تصویب 
مجلس و 

قانونی شدن 
واکسیناسیون، 

مبلغ اندکی از 
مالیات نواقل 

برای این کار 
اختصاص یافت 

که مطابق برنامه 
و طرح دکتر 
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می گرفت.
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